
 
 

 

                                                         

KẾ HOẠCH 

Thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới 

đối với xã Bình An năm 2023 
 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công 

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn 

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới huyện Bình Sơn năm 2023; 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả 

thực hiện xây dựng nông thôn mới đối với xã Bình An năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thẩm tra hồ sơ, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của xã 

Bình An theo Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được ban hành kèm theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND 

ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi làm cơ sở để đề nghị cấp thẩm 

quyền xem xét, thẩm định, đánh giá công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2023 nếu đảm bảo đủ điều kiện. 

- Thẩm tra, đánh giá các tiêu chí đảm bảo theo nguyên tắc công khai, minh 

bạch, dân chủ, khách quan và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hồ sơ, tài liệu chứng minh kết quả thực hiện từng tiêu chí theo Bộ 

tiêu chí về xã nông thôn mới 

1.1. Đối với xã Bình An:  

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh chứng từng chỉ tiêu, tiêu chí 

xã nông thôn mới gửi các phòng ban huyện, các cơ quan, đơn vị được phân công 

phụ trách để thẩm tra hồ sơ, đánh giá kết quả thực hiện. Thời gian hoàn thành 

chậm nhất đến ngày 20/12/2023. 

- Các phòng ban huyện, các cơ quan, đơn vị được UBND huyện phân công 

phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 

của UBND huyện Bình Sơn tổ chức thẩm tra hồ sơ, đánh giá kết quả thực hiện 
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từng chỉ tiêu, tiêu chí bằng văn bản gửi UBND xã, đồng thời gửi cho Văn phòng 

Nông thôn mới huyện để theo dõi, tổng hợp. Thời gian hoàn thành chậm nhất 

đến ngày 25/12/2023. 

2. Tổ chức thẩm tra, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây dựng xã 

nông thôn mới 

2.1. UBND xã Bình An: 

Khẩn trương tổ chức đánh giá, lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ theo quy định 

tại Điều 5, Điều 6 Mục 1, Chương II của Quy định ban hành kèm theo Quyết định 

số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy 

định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết 

định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.  

Thời gian gửi hồ sơ về UBND huyện (qua Văn phòng Nông thôn mới 

huyện) chậm nhất đến ngày 27/12/2023. 

2.2. Tổ chức thẩm tra, đánh giá thực tế kết quả thực hiện 

a) Về thành phần tham gia thẩm tra  

- Ở huyện: Đại diện lãnh đạo UBND huyện phụ trách Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đại diện lãnh đạo UBMTTQVN huyện; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao phụ trách tiêu chí tại 

Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện Bình Sơn; 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.  

- Ở xã: Đại diện Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; 

Ban quản lý thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã, các Ban 

phát triển thôn và các cán bộ, công chức phụ trách liên quan từng tiêu chí xã nông 

thôn mới. 

b) Về phương pháp làm việc 

- UBND xã Bình An: 

+ Báo cáo về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới (theo Mẫu 06), 

kèm theo biểu mẫu chi tiết kết quả thực hiện các tiêu chí xã NTM tại Phụ lục I, 

Quy định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg. 

+ Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội của xã đối với kết quả thực hiện xây dựng NTM (theo Mẫu số 13 

tại Phụ lục I, Quy định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg); 

- Các phòng, ban huyện có ý kiến về kết quả thẩm tra hồ sơ, đánh giá kết 

quả thực hiện các nội dung của từng chỉ tiêu, tiêu chí được UBND huyện phân 

công tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện Bình 

Sơn.  

- Căn cứ vào kết quả thẩm tra, đánh giá từng tiêu chí, Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới huyện tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới của 

xã để trình UBND huyện xem xét, thực hiện các bước tiếp theo; 

c) Về thời gian, địa điểm thẩm tra 
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* Thời gian thẩm tra: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 29/12/2023. 

* Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Bình An và kiểm tra thực tế (nếu cần 

thiết). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã Bình An 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo 

nội dung, thời gian quy định; chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, số liệu chứng 

minh theo từng tiêu chí để phục vụ công tác thẩm tra. 

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác thẩm tra 

tại xã. 

2. Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện 

- Phối hợp, hướng dẫn UBND xã Bình An lập các thủ tục, hồ sơ có liên 

quan đến nội dung từng tiêu chí do ngành phụ trách; phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện thẩm tra, đánh giá tiêu chí đảm bảo 

theo quy định;  

- Phân công lãnh đạo tham gia thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực 

hiện xây dựng NTM đối với xã Bình An theo kế hoạch và tập trung tại sân Trung 

tâm Hành chính huyện vào lúc 7 giờ 00 phút ngày 29/12/2023 để cùng đi. 

3. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện:  

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; chuẩn bị các 

nội dung để phục vụ UBND huyện tổ chức thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết 

quả thực hiện xây dựng NTM đối với xã Bình An theo quy định. 

- Chuẩn bị phương tiện (xe ô tô) để phục vụ các cơ quan, đơn vị là thành 

viên BCĐ các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện được UBND huyện giao 

phụ trách tiêu chí tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND 

huyện để cùng đi tập trung. 

Trên đây là Kế hoạch thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây 

dựng NTM đối với xã Bình An năm 2023. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND 

huyện (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để tổng hợp, tham mưu./. 

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời) 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 

Nơi nhận: 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT. Huyện uỷ (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Văn phòng NTM tỉnh; 

- Các phòng ban liên quan; 

- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Bình An; 

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, NNNT; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. 

 

 
 

 

           
  

Ung Đình Hiền 
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